
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 
СПАССКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
СПАС

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАР АРПОСТАНОВЛЕНИЕ
от «•>&£'' » & V 2025 Г.

О внесении изменений и дополнений в постановление 
Исполнительного комитета Спасского
муниципального района Республики Татарстан от 
27.10.2022 № 644 «Об освобождении детей граждан, 
призванных на военную службу в рамках 
мобилизации, а также добровольцев и участников 
специальной военной операции, проходящих службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации от платы 
за присмотр и уход в образовательных организациях 
Спасского муниципального района, реализующих 
программы дошкольного образования»

В целях дополнительной поддержки семей (членов семей) граждан, 
участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной 
гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в 
батальонах "Алга", "Тимер" и "Батыр”, сформированных в Республике 
Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел 
по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону 
проведения специальной военной операции, семей (членов семей) 
вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции (далее - семьи), а также 
демобилизованных участников специальной военной операции в соответствии 
с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года №647 
«Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации, 
постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 20 октября 
2022 года №1122 «О дополнительных мерах поддержки семей граждан 
Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации» (с изменениями на 6 августа 2024 
года (в ред. Постановлений КМ РТ от 14.11.2022 N 1213, от 20.03.2023 N 291, 
от 09.04.2024 N 243, от 20.05.2024 N 343, от 18.06.2024 N 435, от 06.08.2024 N 
624), с учетом Постановления Президиума Государственного Совета



Республики Татарстан от 12.03.2025 № 48-УП «О мерах поддержки 
участников и ветеранов специальной военной операции и членов их семей, 
оказываемых в Республике Татарстан», исполнительный комитет Спасского 
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Постановление Исполнительного комитета Спасского 
муниципального района Республики Татарстан от 27.10.2022 № 644 «Об 
освобождении детей граждан, призванных на военную службу в рамках 
мобилизации, а также добровольцев и участников специальной военной 
операции, проходящих службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 
от платы за присмотр и уход в образовательных организациях Спасского 
муниципального района, реализующих программы дошкольного 
образования» следующие изменения:

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: «Об освобождении детей 
граждан, участвующих в специальной военной операции, погибших 
(умерших) в результате участия в специальной военной операции, и детей 
граждан, получивших статус «ветеран боевых действий» в ходе специальной 
военной операции, проживающих в Спасском муниципальном районе 
Республики Татарстан от платы за присмотр и уход в муниципальных 
образовательных организациях Спасского муниципального района, 
реализующих программы дошкольного образования».

\

1.2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Освободить от платы в размере 100%, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях Спасского муниципального района, 
реализующих программы дошкольного образования, семьи граждан, 
участвующих в специальной военной операции, из числа граждан, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской 
Федерации, военнослужащих и лиц, проходящих службу в национальной 
гвардии Российской Федерации, граждан, проходящих военную службу в 
батальонах "Алга", "Тимер" и "Батыр", сформированных в Республике 
Татарстан, граждан, добровольно выполняющих военные задачи в ходе 
специальной военной операции, сотрудников Министерства внутренних дел 
по Республике Татарстан, Управления Федеральной службы безопасности 
Российской Федерации по Республике Татарстан, командированных в зону 
проведения специальной военной операции, семьям (членам семей) 
вышеуказанных категорий граждан, погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции, а также граждан, получивших 
статус «ветеран боевых действий» в ходе специальной военной операции, 
проживающих в Спасском муниципальном районе Республики Татарстан.»



1.3. Абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«2. Указанные в пункте 1 настоящего постановления льготы предоставить на 
основании справки установленного образца, подтверждающей участие 
граждан, указанных в пункте 1 настоящего постановления в специальной 
военной операции, справки о смерти, удостоверения «Ветеран боевых 
действий», либо удостоверения члена семьи погибшего (умершего) ветерана 
боевых действий.»

2. Пункт 4 признать утратившим силу.

3. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан» fhttp://pravo.tatarstan.ru/) и 
обнародовать путем размещения на официальном сайте Спасского 
муниципального района.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 
руководителя Исполнительного- комитета Спасского муниципального района 
Республики Татарстан по социальным вопросам.

Руководитель 
Исполнительного комитета 
Спасского муниципального ра;

http://pravo.tatarstan.ru/

